
2	 SEÇÃO 1
	

DIÁRIO OFICIAL
	

N° 1 SEGUNDA-FEIRA, 4 JAN 1999

ANEXO!

Retnanejarnento de Cargos

CÓDIGO DAS
UNITÁRIO

DO MARE P/ O MS (a) DO MS P/ O MARE (b)
QTDE. VALOR TOTAL QTDE. VALOR TOTAL

DAS 101.6 6,52 1 6,52
DAS 101.5 4,94 2 9,88
DAS 101 4 3,08 15 46,20
DAS 101.3 1,24 26 32,24
DAS 101.2 1,11
DAS 101 1 1,00

DAS 102.3 1,24 12 14,88
DAS 102.2 1,11 2 2,22
DAS 102.1 1,00 5 5,00

SUBTOTAL (1) 37 84,70 26 32,24
FG -1	 0,31 8 2,489

SUBTOTAL (2) 8 2,48

TOTAL (1 + 2) 45 87,18 26 32,24

SALDO DO 19 54,94
REMANEJAMENTO (a - h)

ANEXO II

(Decreto n2 2.477, de 28 de janeiro de 1998)

ANEXO II

a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES
GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

UNIDADE CARGOS/
FUNÇÕES

Na

DENOMINAÇÃO
CARGO/FUNÇÃO

NE/
DAS/FG

6 Assessor Especial do
Ministro 102.5

7 Assessor do Ministro 102.4
6 Assessor 102.3

GABINETE DO MINISTRO Chefe 101.5
Assessor do Chefe de
Gabinete 102.4

8 Auxiliar 102.1

oordenação-Geral de Serviços do Gabinete 1 Coordenador-Geral 101.4
Divisão 4 Chefe 101.2
Serviço 11 Chefe 101.1

32 FG-I
15 FG-2
21 FG-3

Assessoria de Assuntos Internacionais de Saúde 1 Chefe da Assessoria I01.4
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 6 Chefe 101.1

FG-I
2 FG-2
2 FG-3

Assessoria de Comunicação Social Chefe da Assessoria 101.4
Coordenação Coordenador 101.3
Divisão 2 Chefe 101,2

Serviço 6 Chefe 101.1

2
2
2

FG-I
FG-2
FG-3

Assessoria Parlamentar 1 Chefe da Assessoria 101.4
Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 3 Chefe 101.1

FG-I
FG-2

2 FG-3

Assessoria de Rela73es Públicas e Cerimonial I	 • Chefe da Assessoria 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2

Serviço 4 Chefe 101.1

1 FG-I

SECRETARIA EXECUTIVA 1 Secretário-Executivo NE
7 Assessor do

Secretário- Executivo 102.4
6 Assessor 102.3
2 Assistente 102,2
7 Auxiliar 102.1
2 Diretor de Programa 101.5
5 Gerente de Projeto 101.4

Gabinete Chefe 101.4
Assistente 102.2

5 Auxiliar 102.1

Serviço Chefe 101.1

4 FG-1
16 FG-2
20 FG-3

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS Subsecretário 101.5

Subsecretário-Adjunto 101.4
Gerente de Projeto 101.4
Assessor 102,3
Assistente 102.2

2 Auxiliar 102.1

Serviço 1 Chefe 101.1

3 FG-I
9 FG-2
9 FG-3

Coordenação-Geral de Modernização. Documentação e
Informação 1 Coordenador-Geral 101.4

1 Assessor 102.3
2 Assistente 102.2
3 Auxiliar 102.1

Coordenação Coordenador 101.3

Divisão Chefe 101.2

Serviço 17 Chefe 101.1

15 FG-I
9 FG-2
4 FG-3

Centro Micrográfico de Documentação 1 Chefe 101.2
Serviço 2 Chefe 101.1

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 1 Coordenador-Geral 101.4
1 Msessor 102.3
3 Asssistente 102.2

Coordenação 5 Coordenador 101.3
Divisão 15 Chefe 101.2
Serviço 29 Chefe 101.1

20 FG-1
2 FG-2

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br	 e-mail: in@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasflia.DF

CGC/MF: 00394494/0016-12
FONE: (061) 313.9400

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Presidente da República

RENAN CALHEIROS
Ministro de Justiça

ANTÔNIO EUSTAQUIO CORRÊA DA COSTA
Diretor-Geral

DIÁRIO CWICIAL,- $É0.0

Publicação de atos normativos.
ISSN 1415-4537

FRANCISCO DASCHAGAS- PINTO
Coordenad0Geratde'Produção IrIduStrial

'Substituto.
ISABEL CRISTINAORRO -OE AZEVEDO-

Editora-Chefe da Diva/le de Jornais Oficiais
Reg.Profissioriart04b5/0$/70/AF

„	 •

HELNA.LI:felAC0CHLARDABILVAARA00
, Chefe da DIvIsão -COffiercIal



Central de Atendimento de Pessoal

Coordenação-Geral de Serviços Gerais

Coordenação
Divisão
Serviço

SUBSECRETAR1A DE PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO

Coordenação-Geral de Planejamento

Coordenação
Divisão
Serviço

Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças

Coordenação-Geral de Controle e Auditoria

Coordenação
Divisão
Serviço

Coordenação-Geral de Análise da Gestão
Coordenação
Divisão
Serviço
NÚCLEOS ESTADUAIS
Divisão
Serviço

Posto

CONSULTORIA JURiDICA

Coordenação
Divisão
Serviço

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE

Coordenação .
Divisão
Serviço

Gabinete

Serviço

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E
SERVIÇOS DE SAÚDE

Serviço

Coordenação-Geral das Unidades Hospitalares Próprias

Coordenação

Divisão

Hospital
Instituto
Divisão
Serviço

DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DA PRODUÇÃO
DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Serviço

•Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Avaliação
dos Serviços de Saúde
Coordenação
Divisão
Serviço •

Coordenação-Geral de Controle dos Serviços de Saúde
•Coordenação
Divisão
Serviço

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER

Gabinete
Coordenação

Coordenação	 2	 Coordenador	 101.3

1	 Assistente	 102.2

Divisão	 5	 Chefe	 101.2

Serviço	 11	 Chefe	 101.1

I	 FG-1

3	 FG-2

7	 FG-3

Coordenação-Geral de Convênios e Contratos do
Fundo Nacional de Saúde	 1	 Coordenador-Geral	 101.4

I	 Assistente	 102.2

Coordenação	 2.	 Coordenador	 101.3

Divisão	 4	 Chefe	 1012

Serviço	 8	 Chefe	 101.1

1	 FG-1

1	 F0-2
3	 FG-3

Coordenação
Divisão
Serviço

DEPARTAMENTO DE CONTROLE, AVALIAÇÃO

E AUDITORIA

Divisão
Serviço

101.4
101.3
1012
101.1

101.4
101.3
101.2
101.1

101.2
1011

FG-1
FG-2
FG-3
FG-2

101:5
102.2
102.1
101.3
101.2
1011

FG-1
FG-2
FG-3
101.6
102.4
1023
102.2
102.1

101.5
101.4
101.3
101.2
101.1
FG-1
FG-2
FG-3
101.4
102.1
1011

FG-1
FG-2

101.5
1023
102.2
102.1
101.1

FG-1
FG-3
101.4
102.2
1013
102.1
101.2

101.3
101,3
101.2
101.1

FG-1
FG-2
FG-3

101.5
102.2
1011

FG-I

101.4
101.3
1'01.2
1011

FG-1
FG-2
FG-3
101.4
1013
101,2
1011

FG-1
FG-2
FG-3
101.5
102.1
101.3
101.3

2	 Coordenador	 • 101.3

4	 Chefe	 101.2

4	 Chefe	 101.1

1	 FG-1

1	 Diretor	 101.5

1	 Assistente	 102.2

1	 Chefe	 101.2

2	 Chefe	 101.1

8	 FG-I

Chefe	 1011

1	 Coordenador-Geral 	 101.4

1	 Assessor	 1023
2	 Auxiliar	 102.1
6	 Coordenador	 1013
11	 Chefe	 1012
23	 Chefe	 101.1

23-	 FG-1
7	 FG-2
4	 FG-3

1	 Subsecretáno	 101.5
1	 Subsecretário-Adjunto	 101.4
2	 Auxiliar	 102.1

1	 FG-I
8	 FG-3

1	 Coordenador-Geral.	 101.4 •
1	 Assessor	 102.3
1	 Auxiliar	 102.1
3	 Coordenador	 1013

6	 Chefe	 101.2

3	 Chefe	 101.1

•
1	 FG-1

3	 FG-2

4	 FG-3

1	 Coordenadot-Geral 	 101.4

Coordenação-Geral de Execução Orçamentária e
Financeira do Fundo Nacional de Saúde 	 I	 Coordenador-Geral 	 101.4

2	 Assistente	 102.2

Coordenação	 3	 Coordenador	 101.3

Divisão	 3	 Chefe	 101.2

Serviço	 12	 Chefe	 1011

2	 FG-2

4	 F0-3

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA DO SUS -
DATASUS 1	 Diretor	 1015

1	 Auxiliar	 102.1  

3	 FG-1

Centro Tecnológico de Informática 	 1	 Chefe	 101.4

Coordenação	 3	 Coordenador	 101.3

Divisão	 7	 Chefe	 101.2

Serviço	 7	 Chefe	 101.1

1	 FG-1

Coordenação-Geral de Fomento e Cooperação Técnica	 1	 Coordenador-Geral	 101.4

Coordenação	 1	 Coordenador	 101.3

Divisão	 3	 Chefe	 101.2

3	 FG-1

Coordenação-Geral de Sistemas Internos de Gestão	 1	 Coordenador-Gera/	 101.4

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe
Chefe

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe
Chefe

Chefe
Chefe

Consultor Juridico
Assistente
Auxiliar
Coordenador
Chefe
Chefe

Secretário
Assessor do Secretário
Assessor
Assistente
Auxiliar

Diretor de Programa
Gerente de Projeto
Coordenador
Chefe
Chefe

Chefe
Awdliar
Chefe

Diretor
Assessor
Assistente
Auxiliar
Chefe

Coordenador-Geral
Assistente
Coordenador
Auxiliar
Chefe

Diretor
Diretor
Chefe
Chefe

Diretor
Assistente
Chefe

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe
Chefe

Coordenador-Geral
Coordenador
Chefe
Chefe

Diretor-Geral
Auxiliar
Chefe
Coordenador

1
2
6
9

41
116

88
19

1
39

1
2
2
4
5
6

5
7
15

1

6
2

2

2
8
8
4
4

2
2

1
3

2
7
1

2
2
1
2
1
4
4

12
2
36
34 -

2
16

2

1
2
6
12

1
2
2

1	 •
2
6-
12

1
2
2
1
2
1
3

NP I SEGUNDA-FEIRA, 4 SAN 1999	 DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO I
	

3



Hospital 3 Diretor 101.3
Centro 1 Chefe 101.2
Divisão 24 Chefe 101.2
Serviço 45 Chefe 101.1

27 FG-1
33 FG-2
39 FG-3

DEPARTAMENTO DE SAÚDE SUPLEMENTAR Diretor 101,5
1 Assessor 102.3
1 Auxiliar 102.1

Coordenação-Geral de Regulação de Planos e Seguros 1 Coordenador-Geral 10L4

Divisão 2 Chefe 101.2

FG-1

Coordenação-Geral de Informação e Análise Coordenador-Geral 101.4

Divisão 2 Chefe 101.2

FG-I

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Secretário 101,6

2 Assistente 102.2
Gerente de Projeto 101.4

3 Assessor 102.3
Divisão Chefe 101.2
Serviço 3 Chefe 101.1

Gabinete Chefe 101.4
2 Auxiliar 102.1
7 FG-1

22 FG-2
52 FG-3

DEPARTAMENTO TÉCNICO-NORMATIVO Diretor 101.5
Auxiliar 102,1

Coordenação Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Registro de Produtos 1 Coordenador-Geral 101.4
12 Auxiliar 102.1

Divisão 6 Chefe 1012

Coordenação-Geral de Regulamentação Técnica Coordenadot-Geral 101.4

Coordenação-Geral de Vigilância Farmacológica e
Toxicológica Coordenador-Gemi 101.4

Auxiliar 102.1

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E
FISCALIZAÇÃO 1 Diretor 101,5

2 Assessor 102.3
1 Auxiliar 102,1

Coordenação-Geral de Inspeção 1 Coordenador-Geral 10L4
3 Auxiliar 102.1

Coordenação-Geral da Rede de Laboratórios e de
Controle de Qualidade Coordenador-Geral 101.4
Coordenação Coordenador 101.3

Coordenação-Geral de Portos, Aeroportos e Fronteiras 1 Coordenador-Geral 101.4
2 Auxiliar 102.1

Divisão 2 Chefe 101.2
Serviço 27 Chefe 101.1

51 FO-I
23 FG-2
47 FG-3

DEPARTAMENTO TÉCNICO-OPERACIONAL Diretor 101.5
Assessor 102.3
Assistente 102.2

13 Auxiliar 102.1

1 Gerente de Projeto 101,4
Coordenação 2 Coordenador 101,3
Divisão 5 Chefe 101.2
Serviço 1 Chefe 101.1

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE Secretário 101.6
Assessor 102.3

2 Diretor de Programa 101.5

1 FG-1

Gabinete Chefe 101.4
Serviço Chefe tom

Coordenação-Geral de Desenvolvimento de Recursos
Humanos para o SUS 1 Coordenador-Geral 101.4
Divisão 3 Chefe 101.2

7 Auxiliar 102.1

1 FG-3

DEPARTAMENTO DE FORMULAÇÃO DE
POLÍTICAS DE SAÚDE Diretor 101.5

2 Assessor 102.3

2
4
2.

Assistente
Auxiliar
Gerente de Projeto

102.2
102.1
101.4

FG-1
FG-2

DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO DE
POLÍTICAS DE SAÚDE 1 Diretor 101.5

1 Assessor 102.3
2 Assistente 102.2
3 Auxiliar 102.1
2 Gerente de Projeto 101.4

2 FG-1

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS
ESTRATÉGICAS Diretor 101.5

7 Assessor 102.3
2 Assistente 102.2
17 Auxiliar 102.1
2 Gerente de Projeto 101.4

2 FG-1
4 FG-3

SECRETARIA DE GESTÃO DE
INVESTIMENTOS EM SAÚDE 1 Secretário 101.6

4 Auxiliar 102.1

Gabinete 1 Chefe 10L4
1 Assessor 102.3
2 Assistente 102.2
1 Auxiliar 102.1

FG-I

DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE
INVESTIMENTO Diretor 101.5

5 Gerente de Projeto 10L4
5 Assessor 102.1	 •

DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO
DE INVESTIMENTOS 1 Diretor 101.5

5 Gerente de Projeto 101.4
6 Assessor 1023

CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE
Coordenação-Geral do Conselho Nacional de Saúde 1 Coordenador-Geral 101.4
Coordenação 2 Coordenador 1013
Divisão 4 101.2
Serviço 4 101.1

1 FG-1
2 FG-2
2 FG-3

h) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DE CARGOS EM COMISSÃO E
FUNÇÕES GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

Situação: Atual e Nova

• CÓDIGO
DAS

UNITÁRIO
SITUAÇÃO ATUAL

QTDE
SITUAÇÃO NOVA

VALOR TOTALQTDE. VALOR TOTAL

DAS 101.6 6,52 3 19,56 4 26,08
DAS 101.5 4,94 22. 108,68 24 118.56
DAS 101.4 2.08 51 157,08 66 203,28
DAS 101.3 1,24 100 124,00	 . 74 91,76
DAS 101.2 1,11 244 270,84 244 270,84
DAS 101.1 1,00 441 441,00 441 941,00

DAS 102.5 4,94 6 29,64 6 29,64
DAS 102.4 3,08 16 49,28 16 4928
DAS 102.3 1,24 37 45,88 49 60,76
DAS 102.2 1.11 37	 . 41,07 39 43,29
DAS 102.1 1,00 121 121,00 126 .	 126,00

SUBTOTAL 1 1.078 1.408,03 1.089 1460,49

FG - 1 0,31 320 99,20 328 101,68
FG - 2 0,24 231 55,44 231 55,44
FG -3 0.19 278 52,82	 . 278 52,82

SUBTOTAL 2 829 207,46 837 209,94

TOTAL 1907. 1.615,49 1.926 1.670,43

4	 SEÇÃO!
	

DIÁRIO OFICIAL
	

N° 1 SEGUNDA-FEIRA, 4 JAN 1999




