

ANEXO I

Remanejamento de Cargos

CÓDIGO	DAS UNITÁRIO	DO MARE P/O MS (a)		DO MS P/O MARE (b)	
		QTDE.	VALOR TOTAL	QTDE.	VALOR TOTAL
DAS 101.6	6,52	1	6,52		
DAS 101.5	4,94	2	9,88		
DAS 101.4	3,08	15	46,20	26	32,24
DAS 101.3	1,24				
DAS 101.2	1,11				
DAS 101.1	1,00				
DAS 102.3	1,24	12	14,88		
DAS 102.2	1,11	2	2,22		
DAS 102.1	1,00	5	5,00		
SUBTOTAL (1)	37	84,70		26	32,24
FG -1	0,31	8	2,489		
SUBTOTAL (2)	8	2,48			
TOTAL (1 + 2)	45	87,18		26	32,24
SALDO DO REMANEJAMENTO (a - b)	19	54,94			

ANEXO II

(Decreto nº 2.477, de 28 de janeiro de 1998)

ANEXO II

**a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES
GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE**

UNIDADE	CARGOS/ FUNÇÕES Nº	DENOMINAÇÃO CARGO/FUNÇÃO	NE/ DAS/FG
GABINETE DO MINISTRO	6	Assessor Especial do Ministro	102.5
	7	Assessor do Ministro	102.4
	6	Assessor	102.3
	1	Chefe	101.5
	1	Assessor do Chefe de Gabinete	102.4
	8	Auxiliar	102.1
Coordenação-Geral de Serviços do Gabinete	1	Coordenador-Geral	101.4
Divisão	4	Chefe	101.2
Serviço	11	Chefe	101.1
	32		FG-1
	15		FG-2
	21		FG-3
Assessoria de Assuntos Internacionais de Saúde	1	Chefe da Assessoria	101.4
Divisão	2	Chefe	101.2
Serviço	6	Chefe	101.1
	1		FG-1
	2		FG-2
	2		FG-3
Assessoria de Comunicação Social	1	Chefe da Assessoria	101.4
Coordenação	1	Coordenador	101.3
Divisão	2	Chefe	101.2
Serviço	6	Chefe	101.1

Assessoria Parlamentar	1	Chefe da Assessoria	101.4
Divisão	2	Chefe	101.2
Serviço	3	Chefe	101.1
	1		FG-1
	1		FG-2
	2		FG-3
Assessoria de Relações Públicas e Cerimonial	1	Chefe da Assessoria	101.4
Divisão	2	Chefe	101.2
Serviço	4	Chefe	101.1
	1		FG-1
SECRETARIA EXECUTIVA	1	Secretário-Executivo	NE
	7	Assessor do Secretário- Executivo	102.4
	6	Assessor	102.3
	2	Assistente	102.2
	7	Auxiliar	102.1
	2	Dirектор de Programa	101.5
	5	Gerente de Projeto	101.4
Gabinete	1	Chefe	101.4
	1	Assistente	102.2
	5	Auxiliar	102.1
Serviço	1	Chefe	101.1
	4		FG-1
	16		FG-2
	20		FG-3
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS	1	Subsecretário	101.5
	1	Subsecretário-Adjunto	101.4
	1	Gerente de Projeto	101.4
	1	Assessor	102.3
	1	Assistente	102.2
	2	Auxiliar	102.1
Serviço	1	Chefe	101.1
	3		FG-1
	9		FG-2
	9		FG-3
Coordenação-Geral de Modernização, Documentação e Informação	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Assessor	102.3
	2	Assistente	102.2
	3	Auxiliar	102.1
	5	Coordenador	101.3
	5	Chefe	101.2
	17	Chefe	101.1
Coordenação	15		FG-1
Divisão	9		FG-2
Serviço	4		FG-3
Centro Micrográfico de Documentação	1	Chefe	101.2
Serviço	2	Chefe	101.1
Coordenação-Geral de Recursos Humanos	1	Coordenador-Geral	101.4
	1	Assessor	102.3
	3	Assistente	102.2
	5	Coordenador	101.3
	15	Chefe	101.2
	29	Chefe	101.1
Coordenação	20		FG-1
Divisão	2		FG-2
Serviço			

Central de Atendimento de Pessoal	1	Chefe	101.1	Coordenação-Geral de Controle e Auditoria	1	Coordenador-Geral	101.4
Coordenação-Geral de Serviços Gerais	1	Coordenador-Geral	101.4	Coordenação	1	Coordenador	101.3
	1	Assessor	102.3	Divisão	5	Chefe	101.2
Coordenação	2	Auxiliar	102.1	Serviço	8	Chefe	101.1
Divisão	6	Coordenador	101.3	Coordenação-Geral de Análise da Gestão	1	Coordenador-Geral	101.4
Serviço	11	Chefe	101.2	Coordenação	2	Coordenador	101.3
	23	Chefe	101.1	Divisão	6	Chefe	101.2
	23			Serviço	9	Chefe	101.1
	7			NÚCLEOS ESTADUAIS	41	Chefe	101.2
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	4			Divisão	116	Chefe	101.1
	1	Subsecretário	101.5		88		FG-1
	1	Subsecretário-Adjunto	101.4		19		FG-2
	2	Auxiliar	102.1	Posto	1		FG-3
	8			CONSULTORIA JURÍDICA	1	Consultor Jurídico	101.5
Coordenação-Geral de Planejamento	1	Coordenador-Geral	101.4		2	Assistente	102.2
	1	Assessor	102.3		2	Auxiliar	102.1
Coordenação	1	Auxiliar	102.1	Coordenação	4	Coordenador	101.3
Divisão	3	Coordenador	101.3	Divisão	5	Chefe	101.2
Serviço	6	Chefe	101.2	Serviço	6	Chefe	101.1
	3	Chefe	101.1		15		FG-1
	1			SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	1	Secretário	101.6
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças	1	Coordenador-Geral	101.4		1	Assessor do Secretário	102.4
Coordenação	2	Coordenador	101.3		1	Assessor	102.3
Divisão	1	Assistente	102.2		6	Assistente	102.2
Serviço	5	Chefe	101.2		2	Auxiliar	102.1
	11	Chefe	101.1	Coordenação	2		FG-1
	1			Divisão	2	Diretor de Programa	101.5
	3			Serviço	8	Gerente de Projeto	101.4
	7				8	Coordenador	101.3
	1				4	Chefe	101.2
Coordenação-Geral de Convênios e Contratos do Fundo Nacional de Saúde	1	Coordenador-Geral	101.4		2	Chefe	101.1
	1	Assistente	102.2	Gabinete	1	Auxiliar	101.4
Coordenação	2	Coordenador	101.3	Serviço	2	Chefe	102.1
Divisão	4	Chefe	101.2		5		FG-2
Serviço	8	Chefe	101.1		2		FG-3
	1				4		FG-1
	1				4		FG-2
	3				5		FG-3
Coordenação-Geral de Execução Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de Saúde	1	Coordenador-Geral	101.4		1		FG-1
	2	Assistente	102.2		2		FG-3
Coordenação	3	Coordenador	101.3	DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇOS DE SAÚDE	1	Diretor	101.5
Divisão	4	Chefe	101.2		1	Assessor	102.3
Serviço	8	Chefe	101.1		2	Assistente	102.2
	1				7	Auxiliar	102.1
	1				1	Chefe	101.1
	3			Serviço			FG-1
	1						FG-2
	1						FG-3
Coordenação-Geral de Execução Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de Saúde	1	Coordenador-Geral	101.4		2		FG-1
	2	Assistente	102.2		2		FG-3
Coordenação	3	Coordenador	101.3	Coordenação-Geral das Unidades Hospitalares Próprias	1	Coordenador-Geral	101.4
Divisão	3	Chefe	101.2		2	Assistente	102.2
Serviço	12	Chefe	101.1	Coordenação	1	Coordenador	101.3
	2				4	Auxiliar	102.1
	4				4	Chefe	101.2
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA DO SUS - DATASUS	1	Diretor	101.5	Hospital	12	Diretor	101.3
	1	Auxiliar	102.1	Instituto	2	Diretor	101.3
	3			Divisão	36	Chefe	101.2
	4			Serviço	34	Chefe	101.1
	3				1		FG-1
Centro Tecnológico de Informática	1	Chefe	101.4		2		FG-2
Coordenação	3	Coordenador	101.3		16		FG-3
Divisão	7	Chefe	101.2	DEPARTAMENTO DE ANÁLISE DA PRODUÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE	1	Diretor	101.5
Serviço	7	Chefe	101.1		2	Assistente	102.2
	1				1	Chefe	101.1
	1			Serviço			FG-1
	1						FG-2
	1						FG-3
Coordenação-Geral de Fomento e Cooperação Técnica	1	Coordenador-Geral	101.4		1		FG-1
Coordenação	1	Coordenador	101.3	Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Avaliação dos Serviços de Saúde	1	Coordenador-Geral	101.4
Divisão	3	Chefe	101.2		2	Coordenador	101.3
	3			Coordenação	6	Chefe	101.2
	3			Divisão	12	Chefe	101.1
	3			Serviço			FG-1
Coordenação-Geral de Sistemas Internos de Gestão	1	Coordenador-Geral	101.4		1		FG-2
Coordenação	2	Coordenador	101.3		2		FG-3
Divisão	4	Chefe	101.2	Coordenação-Geral de Controle dos Serviços de Saúde	1	Coordenador-Geral	101.4
Serviço	4	Chefe	101.1	Coordenação	2	Coordenador	101.3
	1			Divisão	6	Chefe	101.2
	1			Serviço	12	Chefe	101.1
DEPARTAMENTO DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA	1	Diretor	101.5		1		FG-1
	1	Assistente	102.2		2		FG-2
Divisão	1	Chefe	101.2	INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER	1	Diretor-Geral	101.5
Serviço	2	Chefe	101.1		2	Auxiliar	102.1
	8			Gabinete	1	Chefe	101.3
				Coordenação	3	Coordenador	101.3

Hospital	3	Diretor	101.3		2	Assistente	102.2
Centro	1	Chefe	101.2		4	Auxiliar	102.1
Divisão	24	Chefe	101.2		2	Gerente de Projeto	101.4
Serviço	45	Chefe	101.1				
	27		FG-1		1		FG-1
	33		FG-2		1		FG-2
	39		FG-3				
DEPARTAMENTO DE SAÚDE SUPLEMENTAR	1	Diretor	101.5	DEPARTAMENTO DE AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS DE SAÚDE	1	Diretor	101.5
	1	Assessor	102.3		1	Assessor	102.3
	1	Auxiliar	102.1		2	Assistente	102.2
Coordenação-Geral de Regulação de Planos e Seguros	1	Coordenador-Geral	101.4		3	Auxiliar	102.1
Divisão	2	Chefe	101.2		2	Gerente de Projeto	101.4
	1		FG-1		2		FG-1
Coordenação-Geral de Informação e Análise	1	Coordenador-Geral	101.4	DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE POLÍTICAS ESTRATEGICAS	1	Diretor	101.5
Divisão	2	Chefe	101.2		7	Assessor	102.3
	1		FG-1		2	Assistente	102.2
SECRETARIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA	1	Secretário	101.6		17	Auxiliar	102.1
	2	Assistente	102.2		2	Gerente de Projeto	101.4
	1	Gerente de Projeto	101.4				
	3	Assessor	102.3		2		FG-1
Divisão	1	Chefe	101.2		4		FG-3
Serviço	3	Chefe	101.1	SECRETARIA DE GESTÃO DE INVESTIMENTOS EM SAÚDE	1	Secretário	101.6
Gabinete	1	Chefe	101.4		4	Auxiliar	102.1
	2	Auxiliar	102.1				
	7		FG-1	Gabinete	1	Chefe	101.4
	22		FG-2		1	Assessor	102.3
	52		FG-3		2	Assistente	102.2
					1	Auxiliar	102.1
DEPARTAMENTO TÉCNICO-NORMATIVO	1	Diretor	101.5				
	5	Auxiliar	102.1		8		FG-1
Coordenação	1	Coordenador	101.3				
Coordenação-Geral de Registro de Produtos	1	Coordenador-Geral	101.4	DEPARTAMENTO DE PROJETOS DE INVESTIMENTO	1	Diretor	101.5
Divisão	12	Auxiliar	102.1		5	Gerente de Projeto	101.4
	6	Chefe	101.2		5	Assessor	102.3
Coordenação-Geral de Regulamentação Técnica	1	Coordenador-Geral	101.4	DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE INVESTIMENTOS	1	Diretor	101.5
Coordenação-Geral de Vigilância Farmacológica e Toxicológica	1	Coordenador-Geral	101.4		5	Gerente de Projeto	101.4
	1	Auxiliar	102.1		6	Assessor	102.3
DEPARTAMENTO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO	1	Diretor	101.5	CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE	1	Coordenador-Geral	101.4
	2	Assessor	102.3	Coordenação-Geral do Conselho Nacional de Saúde	2	Coordenador	101.3
	1	Auxiliar	102.1	Coordenação	4		101.2
Coordenação-Geral de Inspeção	1	Coordenador-Geral	101.4	Divisão	4		101.1
	3	Auxiliar	102.1	Serviço			

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DE CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE

Situação: Atual e Nova